Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG  CEP 38.785-000

Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS

   CNPJ: 18.192.260/0001-71

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 011/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E ALIMENTAÇÃO ENTERAL/ORAL PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

LAGAMAR.

Aos 02 (dois) dias do mês de Abril de 2020, às 09h00min, na Sala de Licitações, no Prédio da Prefeitura

Municipal de Lagamar, a Pregoeira nomeada pela Portaria nº 001/2020, procedeu à abertura da sessão pública para

recebimento e julgamento das propostas de preço e dos documentos de habilitação referentes ao Pregão em

epígrafe. Inicialmente, foram procedidos os protocolos de envelopes e credenciamentos das seguintes empresas

interessadas em participar do certame: RIOS E CAMBRAIA PRODUTOS DE DIETA Ltda - ME, UBER

MÉDICA E HOSPITALAR Ltda, COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE Ltda, PRÓ-REMÉDIOS

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS EIRELI - ME, DIMEBRAS

COMERCIAL HOSPITALAR Ltda, ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, BIOHOSP

PRODUTOS HOSPITALARES Ltda, HOSPVIDA Ltda - EPP e BIOGRAM COMÉRCIO DE INSUMOS

FARMACÊUTICOS Ltda - ME. As empresas Biogram Comércio de Insumos Farmacêuticos Ltda - ME e Rios e

Cambraia Produtos de Dieta Ltda - ME enviaram seus credenciamentos e envelopes de proposta de preço e

documentos de habilitação pelo Correio não tendo portando um representante legal presente durante a sessão para

ofertar lances ou manifestar interesse de recorrer. Todas as empresas apresentaram os envelopes de propostas de

preço e documentos de habilitação, sendo constatada a sua inviolabilidade, tendo sido devidamente rubricados no

lacre pela Pregoeira e equipe de apoio. Tendo em vista a situação causada pelo Coronavírus COVID-19, todos os

licitantes presentes optaram por não rubricar as documentações apresentadas evitando assim o contato com papéis e

outros objetos como meio de prevenção. Abertos os envelopes de proposta de preço e tendo as mesmas sido

apreciadas, foi dado início a fase de lances. Durante a etapa de lances houve negociação entre a Pregoeira e as

licitantes presentes, a qual logrou êxito, sendo as empresas Acácia Comércio de Medicamentos Eireli, Biohosp

Produtos Hospitalares Ltda, Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, Dimebras Comercial Hospitalar Ltda, Hospvida

Ltda - EPP, Pró-Remédios Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos Eireli - ME e Uber Médica E

Hospitalar Ltda vencedoras dos itens constantes no mapa fornecedores vencedores em anexo, que foi assinado

pelos licitantes vencedores presentes, sendo desnecessário o envio de propostas readequadas. As propostas foram

classificadas como vantajosas para a Administração, pois seus preços são os auferidos na cotação realizada pelo

setor competente. Após a assinatura dos mapas fornecedores vencedores, a sessão foi suspensa, pois já se passava

das 16h00min., e remarcada para o dia 03 de Abril às 09h00min. para a análise das documentações de habilitação

apresentadas.

A sessão retornou no dia e horário conforme ficou marcado, porém apenas os representantes das empresas

Acácia Comércio de Medicamentos Eireli, Dimebras Comercial Hospitalar Ltda e Hospvida Ltda - EPP

compareceram para conferir as documentações apresentadas. Os demais representantes que não retornaram

deixaram de conferir as documentações, assinar a presente Ata de abertura e julgamento e também perderam o

direito de impor qualquer tipo de recurso. Assim sendo, procedeu-se à abertura das documentações apresentadas.

Abertos os envelopes de documentação foi constatado que todas as empresas vencedoras atenderam a todos os

requisitos do Edital e foram declaradas HABILITADAS. Conforme consta no mapa fornecedores vencedores, o

valor previsto para a contratação da empresa ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI

perfaz a quantia total estimada de R$ 380.914,36 (trezentos e oitenta mil novecentos e quatorze reais e trinta e seis

centavos); o valor previsto para a contratação da empresa BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES Ltda

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG  CEP 38.785-000

Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS

   CNPJ: 18.192.260/0001-71

perfaz a quantia total estimada de R$ 371.410,00 (trezentos e setenta e um mil quatrocentos e dez reais); o valor

previsto para a contratação da empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE Ltda perfaz a

quantia total estimada de R$ 314.262,50 (trezentos e quatorze mil duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta

centavos); o valor previsto para a contratação da empresa DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR Ltda

perfaz a quantia total estimada de R$ 186.510,30 (cento e oitenta e seis mil quinhentos e dez reais e trinta

centavos); o valor previsto para a contratação da empresa HOSPVIDA Ltda - EPP perfaz a quantia total

estimada de R$ 90.391,90 (noventa mil trezentos e noventa e um reais e noventa centavos); o valor previsto para a

contratação da empresa PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS

E COSMÉTICOS EIRELI - ME perfaz a quantia total estimada de R$ 312.270,50 (trezentos e doze mil

duzentos e setenta reais e cinquenta centavos) e o valor previsto para a contratação da empresa UBER MÉDICA

E HOSPITALAR Ltda perfaz a quantia total estimada de R$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais).

Foram declarados os vencedores e aberto o prazo para que as empresas licitantes presentes manifestassem o seu

interesse de recorrer, tendo o tal direito sido refutado. Declaro, portanto precluso o exercício de tal direito.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata, que vai assinada pela

Pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes.

__________________________________             _______________________________

HILARINDA APARECIDA FILHA                                       CLEUZA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS

Pregoeira Municipal                                                                    Equipe de Apoio

__________________________________    _______________________________

TELMA RODRIGUES DE MATOS FERNANDES  FERNANDO DUANE PEREIRA CARVALHO

Equipe de Apoio     Acácia Comércio de Medicamentos Eireli

_____________________________    ______________________________

RONIVON JOSÉ DE PAULA    WELERTON TIAGO DA SILVA

Dimebras Comercial Hospitalar Ltda   Hospvida Ltda - EPP